orçamentárias  constantes  do  Orçamento  de  Investimento  das  empresas,  de  modo  a

assegurar  o desempenho operacional  e a consecução dos empreendimentos prioritários

estabelecidos para 2024”.

No que tange ao crédito da empresa Araucária Nitrogenados S.A., o valor de R$

309.995.000,00 (trezentos e nove milhões, novecentos e noventa e cinco mil reais) faz-se

necessário visto a revisão das diretrizes estratégicas da companhia aprovadas no ano de

2023, em que o investimento na produção de fertilizantes voltou a fazer parte do portfólio da

Petrobras, conforme plano Estratégico 2024 – 2028.

Por  seu  turno,  a  solicitação  da  Petrobras  Biocombustível  S.A.  no  valor  de  R$

42.852.000,00 (quarenta e dois milhões, oitocentos e cinquenta e dois mil reais) tem como

objetivo  principal  a  contratação  de  serviços  de  reparo  e  manutenção  das  unidades  de

pastilhamento de enxofre, com substituições de equipamentos e peças necessárias para a

correta operação dos sistemas.

Por  fim,  o  crédito  para  a  Petróleo  Brasileiro  S.A.